
10  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

SERVIDOR MATRÍCULA
Ana Carolina do Rosário Vieira 5941222/5

Anderson Vieira Acioles 5946715/1
Deyse do Socorro de Oliveira Coutinho 5963376/1

Gabriel Salvador Margalho 5963274/1
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1

Larissa Mayara Cordeiro Tobias 5953782/1
Monica Tapajós da Silva 57218121/5

Nadilson Cardoso das Neves 5945840
Paulo de Tarso Picanço Maia de Souza 5953787/1

Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1
Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2

Sandra Sueli Martins Reis 5107393/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 813239

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142 DE 10 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE OS ART. 74 DA LEI Nº 5.810 DE 24 DE 
JANEIRO DE 1994 E AINDA DE ACORDO COM O Protocolo: 2022/729204,
RESOLVE: Suspender por necessidade de serviço o gozo de férias da 
servidora Ana Cláudia Guimbal de Aquino Felipe, de 01/06/2022 a 
30/06/2022, matricula 80845427/4, concedida através da portaria n.º88, 
de 03/05/2022, publicada no DOE n.º34957 de 04/05/2022, a contar de 
02/06/2022 para posterior gozo em período oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 813540

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 535/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/740268,
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor ALCIDES CAMARAO FILHO, Id. Funcional nº. 
2704/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16 de maio de 2022 a 14 de junho de 2022, referente ao triênio 
de 02/01/2011 a 01/01/2014.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.05.2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 813670
PORTARIA Nº 542/2022-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/716808,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DIOGA PINHEIRO DA COSTA, Id. Funcional nº. 
3255107/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 de setembro de 2022 a 30 de setembro de 2022, referente 
ao triênio de 06/01/2012 a 05/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 813487

PORTARIA Nº 543/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/672655,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA IRIS PEREIRA HONORATO, Id. Funcio-
nal nº. 57217326/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tada na Diretoria de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 20 de junho de 2022 a 19 de julho de 2022, referen-
te ao triênio de 24.11.2011 a 23.11.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 813500

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 547/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/723330,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELICA SANTOS DE SOUZA, Id. Funcional 
nº. 57212559/1, para responder pela Coordenadoria de Compras Gover-
namentais, durante o impedimento legal do titular MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, Id. Funcional nº. 54197884/2, no período de 
04/07/2022 a 02/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 813683

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 001/2022
Processo: 283.858/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$1.705.579,58, sendo 
como parte do Estado o valor de R$1.637.356,39 e a Contrapartida Muni-
cipal passa para o valor de R$68.223,19
Data da Assinatura: 10/06/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Mãe do Rio
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 813196
Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 006/2022
Processo: 1161924/2021
Objeto: Alteração do Valor.
Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$1.000.006,84, sendo 
como parte do Estado o valor de R$950.006,50 e a Contrapartida Munici-
pal passa para o valor de R$50.000,34
Data da Assinatura: 10/06/2022
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Acará
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 813201

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0143/2022-GS/SEPLAD DE 10 DE JUNHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
715/2022-CCG de 30/05/2022, publicado no Diário Oficial nº 34.988 de 
31/05/2022 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/675649;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
57202728/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
a Defensoria Pública do Estado do Pará, no período de 01/07/2022 a 
30/06/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto 
Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JUNHO DE 2022.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 813478


